ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

Manaus (AM), 02 de setembro de 2021.

OFÍCIO N.˚ 291/2021-MPC/EMFA

Ao Senhor

JOÃO COELHO BRAGA
Diretor Presidente da Superintendência de Habitação
E-mail: oudivoria@suhab.am.gov.br

assessoriadecomunicaçã@suhab.am.gov.br

Senhor Diretor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Ministério Público de Contas do

Estado do Amazonas, no desempenho de sua missão institucional e com fulcro

no artigo 88, parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo

116, parágrafo único, da Lei Estadual n. 2423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM), vem

SOLICITAR, no prazo de 10 (dez) dias, informações e documentos acerca do

Termo de Contrato n. 27/2017 e seus aditivos, conforme matéria jornalística

veiculada de modo digital no site d24.am, do dia 27 de agosto de 2021.

Tal contrato foi celebrado com a empresa COMPANHIA EXCELSIOR

DE SEGUROS, no valor global de R$ 1.304.447,89 (Um milhão, trezentos e

quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos) e tem

como objeto os serviços de fornecimento de seguros Habitacionais Apólice de

Mercado.

Diante o exposto, esta Procuradoria solicita as seguintes informações e

documentos:

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

2
8

6
5

F
2

4
E

-1
8

3
8
8

D
2
9

-8
F

D
3
A

D
2
E

-5
5
B

9
C

A
C

5

mailto:oudivoria@suhab.am.gov.br
mailto:assessoriadecomunicaçã@suhab.am.gov.br
http://consulta.tce.am.gov.br/spede
http://consulta.tce.am.gov.br/spede

ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

1. Informar:

a) Se esta Secretaria possui outros contratos ou

pagamentos a serem feitos para a referida empresa.

Se a resposta for afirmativa, encaminhar os respectivos

documentos.

2. Encaminhar:

a) O Processo Administrativo que resultou no Contrato n.

27/2017, bem como o Primeiro, Segundo, Terceiro e

Quarto Aditivos;

b) Outros documentos referentes       ao respectivo

Contrato.

Cabe ressaltar que esta requisição encontra amparo no artigo 88,

parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo 116, parágrafo

único, da Lei Estadual n. 2.423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM).

Atenciosamente,

ELISSANDRA MONTEIRO FREIRE ALVARES

Procuradora de Contas

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

2
8

6
5

F
2

4
E

-1
8

3
8
8

D
2
9

-8
F

D
3
A

D
2
E

-5
5
B

9
C

A
C

5

http://consulta.tce.am.gov.br/spede
http://consulta.tce.am.gov.br/spede